



Paper Code

BA-502

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2018

B.A. (with Yoga Science) (Semester : Fifth)

Yoga Science (Paper : Second)

Introduction of Upanishad

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

**Note:** This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'उपनिषद्' शब्द का निर्वचनपूर्वक अर्थ बताते हुए उपनिषदों की महत्ता लिखिए।

Describing the etymological meaning of the word 'Upanishad'; write the importance of Upanishad.

2. उपनिषदों के सम्बन्ध में विभिन्न विद्वानों के मत प्रस्तुत करते हुए उपनिषदों की वर्तमान युग में प्रासंगिकता लिखिए।

Write the relevance of Upanishads in current era with citation of the views of various scholars about Upanishads.

3. कठोपनिषद् से आत्मविद्या को सविस्तार समझाइये।

Explain Atma-Vidya from Kathopnishad in detail.

4. शिक्षावल्ली से दीक्षान्त प्रवचन का सार लिखिए।

Present the summary of Convocation-address from Shiksha-Valli.

5. श्वेताश्वरोपनिषद् में वर्णित योग के तत्त्वों की सविस्तार चर्चा कीजिए।

Discuss the elements of Yoga described in Shwetashwaropnishad in detail.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **four** (04) questions. (4×5=20)

**नोट :** खण्ड 'ख' में छः (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वैदिक साहित्य का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

Give a brief introduction of Vedic Literature.

2. ईशावास्योपनिषद् के प्रथम दो मन्त्रों की व्याख्या कीजिए।

Explain the first two mantras of Ishavasyopnishad.

3. केनोपनिषद् का सार लिखिए।

Write the summary of Kenopnishad.

4. कठोपनिषद में आए रथ-रथी के रूपक से मानव व्यक्तित्व को समझाइये।

Explain the human personality, with the help of the example of 'Chariot and Charioter' from Kathopnishad.

5. मुण्डकोपनिषद के अनुसार परमात्मा प्राप्ति के साधन लिखिए।

State the means to achieve – God realization according to Mundakopnishad.

6. कठोपनिषद से योग की परिभाषा मन्त्र सहित लिखिए।

Give the definition of Yoga with mantra from Kathopnishad.

### Section - C / खण्ड-ग

#### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×01=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस(10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. वैदिक साहित्य में ब्राह्मण ग्रन्थों का स्थान है .....

- (अ) पहला (ब) दूसरा  
(स) तीसरा (द) चौथा

The place of Brahman Texts in Vedic literature, comes at number .....

- (A) One (B) Two  
(C) Three (D) Four

2. किसके भाष्य के कारण 10 उपनिषदों को प्रमुख माना जाता है .....

- (अ) कालीदास (ब) अभिनव गुप्त  
(स) शंकराचार्य (द) गौडपाद

Owing to whose commentary, Ten Upnishads are regarded as principal Upnishads .....

- (A) Kaalidas (B) Abhinav Gupt  
(C) Shankaracharya (D) Gaudpada

3. परमात्मा, सत्य-तप-ब्रह्मचर्य और ज्ञान से मिलता है, यह किस उपनिषद का वचन है .....

- (अ) मुण्डक (ब) कठ  
(स) श्वेताश्वर (द) इनमें से कोई नहीं

From which Upnishad, the line- 'God is attained through truth, penance, celibacy and Knowledge, has been taken .....

- (A) Mundak (B) Kath  
(C) Shwetashwar (D) None of the above

4. नचिकेता ने अपने द्वितीय वरदान में क्या माँगा .....

- (अ) आत्मविद्या (ब) अग्निविद्या  
(स) अ एवं ब दोनों (द) इनमें से कोई नहीं

What did Nachiketa ask for, in his second wish .....

- (A) Atma-Vidya (B) Agnividya  
(C) Both A and B (D) None of above

5. ईशावास्योपनिषद किस वेद का भाग है .....

- (अ) ऋग्वेद (ब) सामवेद  
(स) अथर्ववेद (द) यजुर्वेद

Ishavasyopanishad is a part of which Veda .....

- (A) Rigveda (B) Samaveda  
(C) Atharvaveda (D) Yajurveda

6. किस उपनिषद को तलवकार उनिषद भी कहा जाता है .....

- (अ) केनोपनिषद (ब) मुण्डकोपनिषद  
(स) तैत्तिरीयोपनिषद (द) इनमें से कोई नहीं

Which Upnishad is also called Talavkar Upnishad .....

- (A) Kenopnishad (B) Mundakopnishad  
(C) Tattiriyopnishad (D) None of the above

7. किस प्रकार से दान दिया जाना वर्जित है .....

- (अ) श्रद्धा से (ब) भय से  
(स) लज्जा से (द) अश्रद्धा से

Which mode of donation is prohibited .....

- (A) With devotion (B) With fear  
(C) With shyness (D) With indifference

8. उपनिषदों को पढ़कर कौन भावुक हो जाते हैं .....

- (अ) दयानन्द (ब) विवेकानन्द  
(स) रामकृष्ण (द) इनमें से कोई नहीं

Who gets emotional, while reading Upnishads .....

- (A) Dayanand (B) Vivekanand  
(C) Ramkrishna (D) None of the above

9. सम्भूति का अर्थ है .....

- (अ) विद्या (ब) निर्माण  
(स) विनाश (द) उपरोक्त में-से कोई नहीं

The meaning of Sambhooti is .....

- (A) Knowledge (B) Creation  
(C) Destruction (D) None of the above

10. 'वेद' का अर्थ है .....

- (अ) बोध (ब) मुक्ति  
(स) धर्म (द) दान

The meaning of the word 'Veda' is .....

- (A) Knowledge (B) Salvation  
(C) Dharma (D) Donation

-----X-----